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I I ANEXO 11- DEMONSTRIATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA

Cddigo Descri¢iII0 Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria
- A _ORGAD 01 - CAMARA Ml11\’1Cl1’.»\L D1: ANCHIETA

30000000000
31000000000
31900000000
31901100000
31901101000
31901142000
31901143000
31901145000
31901147000
31901175000
31901300000
31901302000
31909100000
31909199000
31909200000
31909299000
31909400000
31909401000
31909600000
31909601000
31910000000
31911300000
31911308000
31911311000
33000000000
33900000000
33900800000
33900801000
33900899000
33901400000
33901414000
33903000000
33903001000
33903007000
33903015000
33903016000
33903017000
33903021000
33903022000
33903024000
33903025000

DEsI>EsAs CORREI\*1'Es
I>EssoAI. E ENCARGOS SOC1/\1S

APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - I>Ess0AL CIVIL

VF.NC1MENTOS E SALARIOS
FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS
13. SALAR]O~
FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL
LICENCA-PREMIO
SUBSIDIOS - AGENTES POL1T|COS

OBRIGACOES PATRONAIS
CON'|'R1BU1QCF.S PREVIDENCIARIAS ~ INSS

SENTENQAS .1UD1C1A1S
OUTR./\S SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERC1C1OS ANTERIORES
OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZACCES E REsTITuI¢OEs TRABALHISTAS
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRAB. ATIVO <:IvII.

RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO
PEss0AL REQU1SI'1‘/\DO DE OUTROS ORG/5\OS DA MEsMA ADMI:~IIsTRA<;A0

ARLICAQAD D1Rli'1'/\ DECORRENTE DE DPERAQAO ENTRE ORG/\OS
OBRIGACOES PATRON/\1S - OP. INTRA-oR¢AMENTARIAs

CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS » RPPS < PESSOAL ATIVO D0 PLANO PREVIDENCIARIO
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO D0 PLANO FINANCEIRO

ounms DESPESAS CORRENTES
APLIcAcOEs DIRETAS

OUTROS BENEF1C1OS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
AUX1L10-FUNERAL
OUTROS BF.NF.F1C1OS ASSISTENCIAIS

DIARIAS - PESSOAL CIVIL
DIARIAS NO PMS

MATERIAI- DE CONSUMO
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
GENEROS DE ALIMENTAQAQ
MATERIAL Pl FESTIVIDADES E HOMENAGENS
MATERIAL DE EXP13D11.~‘N'I‘1i
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE D/\DOS
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAC/KO
MATERIAL DE COPA E COZINHA
MAIERIAL P/‘ MANUTDE BENS IM<'wEIs»II\IsTALA(;OEs
MATERIAL P/ MANUTENQAO DE BENS M0vEIs

s.sso.o0o.oo
4Io,o0o,0o
sso.ooo_oo
136,000.00
2o.ooo.oo

1.087.000.00

860.000,00

500,00

500.00

(>0_000_00

100.00

425.000,00
105.000_00

500,00
500.00

10.000_00

16 000,00
10000.00
2.000_00

20000.00
2000.00

20000.00
5000.00

10 000.00
2000.00

7.783,000.00

860000.00

500.00

500,00

60000.00

100.00

530000.00

1 000.00

10000.00

108000.00

13.704.100.00

530000.00

2,470.900.00

9_234.100.00

2.470.900,00

1 1.705.000,00
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‘ P ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA D
E
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ESPIRITO SANTO
27.142.694/0001-58

ORCAMENTO-EXERCiCIO DE 2023
ESPESA POR CATEGORIA ECON(3MICA

Cédigo DesI:ri¢i0 Subclemento Elemento Modalidade Grupo Catcgoria
ORGAO 01 - CAIIIARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
33903026000
33903029000
33903039000
33903099000
33903300000
33903301000
33903399000
33903600000
33903606000
33903900000
33903901000
33903908000
33903914000
33903916000
33903917000
33903919000
33903920000
33903923000
33903928000
33903940000
33903942000
33903943000
33903944000
33903948000
33903951000
33903955000
33903961000
33903970000
33903977000
33903982000
33903990000
33903999000
33904000000
33904001000
33904006000
33904012000
33904014000
33904099000
33904100000
33904199000
33904600000

MATERIAL ELETRICD E ELETRONIC0
MATERIAL P.=‘AUD10,V1DEO E FOTO
MATERIAL P.» MANUTENQAQ DE VE1C‘ULOS
OUTROS MATERIAIs DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
PASSAGENS PARA 0 PAIS
0uTRAs DESPESAS COM LOCOMOC/5.0

OUTROS SERVICOS DE TERcEIR0s - PEss0A F1S1CA
SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

0uTRos SERVICOS DE TERcEIR0s-PEssoA JURIDIC/\
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES
MANUTENQAD DE s0ErwARE
L0cAQA0 BENS MOV. OUTNATUREZAS E INTANGIVEIS
MANUTENQAQ E CONSERV. DE BENS IM0vEIs
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
MANUTENQAO E CONSERV, DE VEICULOS
MANU'I'.E CONSDE B.MOVE1S DE OUTR/\S NATUREZAS
EEsTIvIDADEs E HOMENAGENS
MuLTAs INDEDUTIVEIS
SERVICO DE sELEQAo E TREINAMENTO
SERVICOS DE TELEcoMuNIcAcOEs
sERvIcos DE ENERGIA ELI'=.TRIcA
SERVICOS DE AGUA E ESGOTO
sERvIC0s BANCARIOS
SERVICOS DE AUDIO. VIDEO E FOTO
SERVICOS GRAEIc0s E EDITORIAIS
SEGUROS EM GERAL
CONI=‘EC¢/‘I0 DE UN1FORMES.BANDE1RAS E ELAMULAS
VIGILANCIA 0sTENsIvA/MoNIT0RADA
sERvIc0s DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL
SERV1COS DE PUBLICIDADE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

sERvI<;0s DE TECNOLOGIA DA INEDRMAQAD E c0MuNIcA¢Ao - PESSOA .1UR1D1CA
LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE
LOCACAO DE s0I-"TwARE
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQIIII>AMENT0s DE TIc
'1'E1.EFON1A FIXA E MOVEL - PAc0TE DE COMUN1CACAO DE DADOS
OUTROS SERVICOS DE TIc

c"0NTRTEuI<;()Es
DIvERsAs c0NTRIEuI¢OEs

AUXILIQALIMENTACAO

1.000.00
1000,00
8000,00
5000.00

12.000_00
500.00

5000,00

1000.00
500.00
500.00

20.000.00
12000.00
10000.00
2000.00
2.000_00
1000,00

50000.00
2000.00

160000.00
10,000.00
1000.00
1000.00
2000,00
5000.00

12000.00
12000.00
50.000.00

1.000_00
3500.00

65000.00
180000.00

10 000.00
65000.00
40 000.00

500.00

12,500.00

5000.00

358500.00

36000000

500.00

l.614.000.00
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,, ESPIRITO SANTO
1- 27.l42.694/0001-58

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONGMICA
ORQAMENTO - EXERCiCIO DE 2023

Cédigo Descriqfio Subelemento Elemcnto Modalidade Grupo Categoria(')Rc,&0 0| - (I;\1\’lARA MUNICIPAL ma ANCHIETA
33904601000
33909100000
33909199000
33909200000
33909299000
33909300000
33909301000
40000000000
44000000000
44900000000
44905200000
44905203000
44905217000
44905218000
44905219000
44905242000

AUXILIO-ALIMENTACAO - EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 1.o14.00o.00
SENTENCAS JUDICIAIS

OUTROS TIPOS DE SENTENCAS JUDICI/\1S
DESPESAS DE EXERC1C1OS ANTERIORES

OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDEN1Z/\COES E RESTITUICOES

INDENIZACOES
DESPESAS m; CAPITAL

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTO 1: MATERIAL PERMANENTE
APARELHOS E EQUIPAMENTOS ms COMUNICACAO
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO‘ VIDEO 1: FOTO
MAQUINAS. UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
MOBILIARIO EM GERAI.

200,00

200.00

1.000.00

5000,00
35.000,00
5000.00

230000.00
20.000,00

200.00

200.00

I 000.00

295000.00
295100000

295000.00
295.000,00

Tom Org“ 12.000.000.00
ORG/K0 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
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MUNICIPIU DE‘ ANC1{IL'l"A
1'»MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPIRITO SANTOE0
.,,....,

:—¢=, ‘=~:=‘?f<‘_. i1mil=--Z?
A I 27.l42.694/0001-58

ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2023
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONGMICA

Cédigo Dcscrigfio Subelemento Elemento Modalidadc Grupo Catcgoria
ORGAO 02 - PREFEITURA Ml11\’l(TIPA1. DE ANCHIETA
30000000000
31000000000
31710000000
31717000000
31717099000
31900000000
31900400000
31900401000
31900413000
31900414000
31900451000
31901100000
31901101000
31901104000
31901107000
31901109000
31901110000
31901131000
31901133000
31901137000
31901142000
31901143000
31901145000
31901147000
31901150000
31901151000
31901175000
31901300000
31901302000
31901340000
31909200000
31909294000
31909296000
31909298000
31909400000
31909499000
31909600000
31909602000
31910000000
31911300000
31911308000

DESPESAS (TORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOC1A1S

TRANSFERFTNCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
R/\'1‘1;'1OPELA PARTICIPACAO EM CONSORCIOS PUBLICOS

OUTROS RATEIOS PELA PARTICIP/\C.7\O EM CONSORCIOS PUBLICOS
APLICACOES DIRETAS

CONTRATAC/510 POR TEMPO DETERMINADO
SALARIO CONTRATO TEMPORARIO
13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO
FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP
ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX/1S - PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E SALARIOS
ADICIONAL NOTURNO
ABONO DE PERMANENCIA
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE
ADICIONAI. DE INSALUBRIDADE
GRATIFICAC/‘\O POR EXERCICIO DE CARGOS
GRATIFICACAO POR EXERCICIO DE FuN¢OEs
GRATIFICACAO DE TEMPO DE SERVICO
1-'ER1As VENCIDAS E PROPORCION/\1S
13. SALAR10-
FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAI.
LlCENCA»PREMIO
SALARIO MATERNIDADE
OUTROS ADICIONAIS. VANTAGENS_GRAT1FICACOES E OUTROS COMPLEMENTOS DE sALAR105
SUBSIDIOS - AGENTES POL1TICOS

OBRIGACOES PATRON/\1S
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - mss
ENCARGOS DE PESSOAL REQU1S1T. DE OUTROS ENTES

DESPESAS DE EXERC1CIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM PESSOA1, R1£QUlS1'l'ADO
INDENIZACOES POR DEMISSAO E COM PROGRAMAS DE INCENTIVOS A DEM1ss/'10 VOLUNTAR1

INDENIZAQOES F. RESTITUICOES TRABALHISTAS
OUTRAS INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO
PESSOA1. REQUISITADO DE OUTROS ENTES

/\1>1.1cA¢i\0 D1RE'l'A DECORRENTE DE QPERAQAO ENTRE 0116/Ros
0ER10A(;OEs PATRONAIS - 01>. INTRA-ORCAMENT/\RlAS

CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL /mvo D0 PLANO PRF.V11)F.NCl/\R1O

50,000.00

18.864.094.74
1.836.100.00
2.441 ,700_00

78700.00

-10.186.557.62
201010.00
227.6-10.00

6500,00
208700.00

1.47(1.580_00
767060.00

5.686_630_00
16180.00

3.976 800,00
52.28.600.00

10.82000
10.510.00

5.(>13.120.00
1 .717.500.00

8.460.221.00
1 3 1 . 130.00

150.00
7.1 10.00

10.00

1050.00

280020.00

3.517 341.34

50000.00

23.220.594.74

65.334.207.62

15.591.351.00

7.270.00

1 050.00

280020.00

7.353.251.34

50000.00

97.434.493.36

7_353.251.34

104.837.744.70
211.287.125.96
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"i*~”I3‘§'.>-I-Y='*-5-'§v?”;13. ESPIRITO SANTO
27.142094/0001-58 _

VJ _-. ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2023

Cédigo Descridao Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria
ORGKO 02 — PREFEITURA MUNICIPAL DE .1\.\’CH1ET.'1
31911311000
31911399000
32000000000
32900000000
32902100000
32902101000
33000000000
33500000000
33504100000
33504300000
33504306000
33504307000
33504308000
33710000000
33717000000
33717099000
33717099999
33900000000
33900800000
33900801000
33900856000
33901400000
33901414000
33903000000
33903004000
33903005000
33903007000
33903011000
33903014000
33903015000
33903016000
33903017000
33903019000
33903020000
33903021000
33903022000
33903023000
33903024000
33903025000
33903026000
33903028000

CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PEss0A1. ATIVO Do PLANO FINANCEIRO
OUTRAS OBRIGACOES PATRoNA1s

JUROS E ENCARGOS DA D1V1DA
AP1.1CAcA0 DIRETA

JUROS SOBRE A D1V1DA POR CONTRATO
JUROS DA D1v1DA CONTRATUAL

OUTRAS DEsP1=.sAs CORRENTFS
TRANs1=ERENc1As A1NS'1‘1'1'UIC(7)ES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

CONTRIBUICOES
SUBVENCCES SOCIAIS

1NsT1Tu1¢A0 DE CARATER DE Ass1sTENc1A SOCIAL
1Ns'1'1Tu1¢Ao DE cARATER CULTURAL
1NsT1Tu1<;A0 DE CARATER EDUCACIONAL

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MED]/\N'1'E CONTRATO DE RATE10
RATEIO PELA PART1c1PA¢Ao EM CONSORCIOS PUBLICOS

RATE10 PELA PART1c1PA¢A0 EM CONSORCIOS PUBLICOS
RATE10 PELA PARTICIPAQ/510 EM CONSORCIOS PUBLICOS

APLICACOES DIRETAS
oumos BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E Do MILITAR

AUX1L10-FUNERAL
sA1.AR10 FAMi1.1A

DlAR1AS - PESSOA1. cwn.
DIARIAS NO PAIS

MATERIAL DE CONSUMO
GAS E OUTROS MATERI/\1S ENGARRAFADOS
EXPLOSIVOS E MuN1¢OEs
GENEROS DE ALIMENTAC/\O
MATERIAL QUIMICO
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO
MATERIALP/FEST1VlDADF.S E HOMENAGENS
MATERIAL DE EXPEDIENTE
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DAD0s
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
MATERIAL DE CAMA. MESA E BANHO
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE H101E1\11zA<;A0
MATERIAL DE c0PA E COZINHA
MATERIAL DE UN1FORMES_ TEc1Dos E AVIAMENTOS
MATERIAL P1 MANUTDE BENS 1MOvE1s./1NsTALA<;OEs
MATERIAL P1MANuTEN¢A0 DE BENS MOVEIS
MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO
MATERIAL DE PROTECAO 15 S1-IGURANCA

3.834.910.00
1.000.00

1.000.00

120.900.00
250100.00

2.250.010.00

9000.00

30000.00
4980.00

247_800.00

198000.00
80000.00

3.922.600,00
60000.00

100000.00
10500.00

519_000.00
40000.00
45000.00
40,000.00

513500.00
65.00000

125.000.00
260000.00
35000.00

9_010.00
134 500.00

1000.00

1.280.951,00
2.621.010.00

9.000.00

34980.00

247800.00

7,596.121.00

1000.00

3.901.961.00

9000.00

102.536 420,26

1000.00

106.448.381.26
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,~\ MUNICIPIU DE ANCHIETA
A0» MUNICIPIO 131: ANCHIETA
. ESPIRITO SANTO

: ; 27.142094/0001-ss _
_ ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA

4 H H 0' ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2023
43mm 1

Cddigo Descridao Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria
(')RG.:\O 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
33903039000 MATERIAL Pf MANUTENC/'\O DE VETCULOS 15.000.00
33903040000 MATERIAL BIBLIOGR/\.FICO 1»1Ao IMOBILIZ/\Vl5L 20000000
33903054000 MATERIAL P/'MANUT.CONSERV.DE ESTRADAS E VIAS 30010.00
33903099000 oumos MATERIAIS DE CONSUMO 1,194,001.00
33903100000 PREMIACCES CULTURAIS. ARTAsT1cAs. C1EN1'A1=1CAs,D1zsPORT1vAs 13 OUTRAS
33903104000 PREMIACOES DESPORTIVAS 50000.00
33903199000 OUTRAS PREMIACOES 30 000.00
33903200000 MATERIAL. BEM ou SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
33903203000 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL
33903299000 OUTROS MATERIAIS DE 1)1s'1'R113u1¢A0 GRATUITA
33903300000 PASSAGENS 13 DESPESAS COM LOCOMOC/3.0
33903301000 PASSAGENS PARA 0 PAIS 200000.00
33903302000 PASSAGENS PARA 0 EXTERIOR 10.000.00
33903308000 PEDAGIOS 7s 000,00
33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA
33903599000 OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 94.00000
33903000000 oumos SERVICOS 01; TERCEIROS - PFSSOA FiSlCA
33903000000 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS 5000.00
33903007000 ESTAGIARIOS 310000.00
33903010000 PERICIAS TECNICAS JUSTICA GRATUITA 50.00000
33903015000 L0cA¢A0 DE IMOVEIS 1.002.900.00
33903029000 HONORARIOS ADVOCATICIOS - onus DA SUCUMBENCIA 15.000.00
33903040000 DIARIAS A CONSELHEIROS 20000.00
33903099000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 4 PESSOA I-‘iSICA 212001.00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
33903901000 ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES 1000,00
33903905000 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS 45750000
33903910000 L0cA<;A0 DE lMOVElS s0000.00
33903912000 L0cA<;A0 DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 550,500.00
33903914000 1_0cA¢Ao BENS MOV. OUT.NATUREZAS E INTANGIVEIS 142000000
33903920000 MANUT.E CONSDE B.MOVElS DE OUTRAS NATUREZAS 45,000.00
33903923000 HONORARIOS ADVOCATICIOS - owus DA SUCUMBENCI/\ 4.97000
33903933000 FORNECIMENTO DE AL1ME1~1TA<;A(> 13000.00
33903942000 SERVICOS nu TELECOMUNICACOES 353180000
33903943000 SERVICOS 135 ENERGIA ELETRICA 5.975.00s.74
33903944000 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 722 500.00
33903947000 s1=.11v1c0s DE coMuN1cA¢Aorz1v1 GER/\L 57000.00
33903948000 SERVICOS BANCARIOS 144300.00
33903950000 SERVMEDICO-HOSPITAI.._ODONTOL.E LABORATORIAIS 230 000.00
33903957000 SERVICOS JUDICIARIOS 20.00000
33903901000 SEGUROS EM GER/\L 20000000

l.473.000.00
2.353.000.00

80000.00

31.826.000.00

285000.00

94000.00

2 . I 74.901 .00

58.842.322.36
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MUNICIPIO DE ANCHIETA
MUNICIPIO DE ANCHIETA- 1I$,wl'v‘fir.—‘.*5>».?-‘_-> .. -=.._.v.~‘v.'° I._»<~_m4._.A_.>. .~_.;~‘4g_ ESPIRITO SANTO

F 27. 142.694/0001-58
~ ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECON(9MICA

ORCAMENTO-EXERCICIO DE 2023
Cédigo Descris,-£10 Subelemento Elemento Modalidadc Grupo Catcgoria
ORGAO 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
33903969000
33903971000
33903974000
33903976000
33903978000
33903990000
33903999000
33904000000
33904006000
33904099000
33904100000
33904101000
33904199000
33904600000
33904601000
33904602000
33904700000
33904710000
33904717000
33904719000
33904725000
33904800000
33904899000
33904900000
33904999000
33906700000
33906702000
33909100000
33909103000
33909104000
33909105000
33909120000
33909200000
33909239000
33909293000
33909299000
33909300000
33909302000
33910000000
33913900000
33913929000

1>R0M0<;A0
HOSPEDAGENS
SERVICOS DE COPIAS E REPRDDUQ/X0 DE DOCUMENTOS
PATROCINIOS
LIMPEZA E CONSERVACAO
SERVICOS DE PUBLICIDADE
OUTROS sERv1c0s DE TERCEIROS-PESSOA JUR1D1CA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORM/\C13.O E COMUNICACAO - PESSOA .1UR1D1CA
LOCACAO DE SOFTWARE
OUTROS SERVICOS DE 11c

CONTRIBUICOES
PASEP
DIVERSAS CONTRIBUICGES

AUXILIO-ALIMENTAC/510
Aux11.10_A1.1MEN'1"A(;Ao 4 EXCETO MAGISTERIO E SAUDE
A11x11.10-A1.1MENTA¢I\o - MAGISTFIRIO

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TAXAS
CONTR1B.PREVIDENCIARI/\S-SERVICOS DE TERCEIROS
OBRIGACGES PATRONAIS s7 SERV. PESSOA .1UR1DICA
MULTAS INDEDUTIVEIS

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS /\ PESSOA E1s1cA
DE1v1A1s AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

AUXILIO-TRANSPORTE
OUTRAS 1NDEN1zA<;OEs AUXILIO-TRANSPORTE

DEPOSITOS COMPULSORIOS
DEPOSITOS JUDICIAIS

SENTENCAS .1uD1c1A1s
PRECATORIOS JUDICIAS
SENTENCAS 1uD1c1A1s 4 OUTRAS DESPESAS
SENTENCAS .1uD1c1A1s DE PEQUENO VALOR
DEPOSITOS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERC1C1OS ANTERIORES
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA .lUR1D1CA
INDENIZACOES E RESTITUICOES
OUTRAS DEsPEsAs DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZACCES E RESTITUICOES
RESTITUICOES

APL1cA<;A0 DIRETA DECORRENTE DE 01>ERA¢/5.0 ENTRE ORG/Ros
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA_1UR1D1CA - 11~1TRA-0R<;AME1~1"rAR10

.111 ROS

4.091.400.00
95000.00

215100.00
40.50100

15.912.000.00
25000.00

28 182682.62

1.563.000.00
185296.00

4.107.500.00

35000.00

12.020.550.00
5.181.’/‘00.00

44.50000
25000.00

1000.00
9000.00

1.953.000.00

85000.00

10.00

3.000.000.00
10,00

800000.00
10.00

200.000.00
15000.00

109719.90

20.00000

1000.00

1.74s.290.00

4.142.500.00

17.202_250,00

79,500.00

1.953 000.00

85000.00

10.00

3.800.020.00

324719.90

20.00000

1 000,00
I .000.00
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MUNICIPIU DE ANCHIETA
»-:1?» MUNICIPIO DE ANCHIETA
‘ .
a

i . 27.141694/0001-ss
, ESPIRITO SANTO

. 2.. . ., _

ORCAMENTO - EXERCiCIO DE 2023
A 1 ANEXO II DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECON()MICA

Cddigo Descrigrfio Subelemento Elemento Modalidadc Grupo Categoria
ORGAO 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE .~\NCHll£T.4
40000000000
44000000000
44500000000
44505200000
44710000000
44717000000
44717099000
44900000000
44905100000
44905104000
44905180000
44905199000
44905200000
44905205000
44905206000
44905207000
44905212000
44905215000
44905217000
44905218000
44905219000
44905221000
44905222000
44905223000
44905242000
44905252000
44905299000
44906100000
44906102000
44906199000
46000000000
46900000000
46907100000
46907199000
90000000000
99000000000
99900000000
99999900000

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

TRANSFERENCIAS A 1NST1TU1CO1£S PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

TRANSFERIZINCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEID
RATEIO PELA PARTICIPAQAO EM CONSORCIO PUBLICO

OUTROS RATEIOS PELA PAR"r1cu>AcA0 EM CONSORCIO PUBLICO
APLICACOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES
BENFEITORIAS EM PROPRIL-ZDADES D15TERCE1ROS
ESTUDOS E PROJETOS
OUTRAS OBRAS E INSTALACCES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
APARELHOS E EQUIP. Pf ESPORTES E DIVERSOES
APAREL1-105 E UTENSILIOS DOMEST1(.‘OS
ARMAMENTOS
EQUIPAMENTO DE PROTEC/\O. SEGURANCA E socon R0
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO. VIDEO E FOTO
MAQUINAS. UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DAD0s
M/\Q..FERRAM1-TNTAS E UTENSILIOS DE OFICINA
EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRIC. E RODOVIARIOS
MOBILIARIO EM GERAL
VE1CULOS DE TRAQAO MEC/XNICA
oumos M/\‘l‘1€R1A1S PERMANENTES

AQu1s|<;A0 DE IMOVEIS
TERRENOS
OUTRAS AQUISICOES DE BENS IMOVEIS

AMORTIZAC/'\O DE D1V1DA
APE|cAcOEs DIRETAS

PRINCIPAL DA D1VlDA CONTRATUAL RESGATADO
OUTRAS AMORTIZAQOES DA D1\’IDA CONTRATADA

RESERVA DE CONTINGFJNCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

RIZSERVA DE cor~mNoENc1A
RESERVA DE CONTlNG1§NC1A/‘ RESERVA D0 RPPS

1.000.00

5500.00
550010.00

49.093.760.83

300000.00
59.405_00
50.000,00
25000.00
79390.00
60.000,00

165000.00
738000.00
35.000,00
75.000,00

100,100.00
1.195.5 10.00

575.421_00
905.965,64

100,00
3.000.500_00

1000.00

900000.00

I 000,00

49.649.270.83

4.363.791_64

3.000.600.00

1000.00

50.000.00

900.000,00

1000.00

57.013.662.47

1.000,00

50.00000

57.9l4.66'l,-17

1 000.00

50.000_00

57.915.662.47

50.000,00

Tom ('),g,-,0. 269.zsz.7ss,4s
ORGAQ 03 - 1-‘UNDO MUNICIPAL DE SAUDE
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K ESPIRITO SANTO
'1 27.l42.694/0001-58

Tlw»
“"1 ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2023

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA

Cédigo Descrigfio Subclcmenlo Elemento Modalidade Grupo Categoria
ORGAO 03 - FlfT\‘D0 MUNICIPAL DE sA(:DE
30000000000
31000000000
31710000000
31717000000
31717099000
31900000000
31900400000
31900401000
31900413000
31900414000
31900451000
31900499000
31901100000
31901101000
31901104000
31901107000
31901110000
31901133000
31901137000
31901142000
31901143000
31901145000
31901147000
31901151000
31901152000
31901300000
31901302000
31901340000
31909200000
31909299000
31909600000
31909602000
31910000000
31911300000
31911308000
31911311000
33000000000
33500000000
33503900000
33503952000
33504300000

DEsPEsAs CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS soc:/us

TRANSFERIZTNCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATE10
RATEIO PELA PARTICTPAQAD EM CONSORCIOS PUBLICOS

OUTROS RATEIOS PELA PART1c1PA(;Ao EM CONSORCIOS PUBLICOS
APucA<;OEs DIRETAS

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
SALARIO CONTRATO TEMPORARIO
13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO
FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAI. - CONTRATO TEMP
ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO
OUTRAS CONTRATACOES POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E SALARIOS
ADICIONAL NOTURNO
ABONO DE PERMANENCIA
ADICION/\L DE INSALUBRIDADE
0RAT|F1cA¢Ao POR EXERCICIO DE FUNCOES
GRATIFICAC/’\O DE TEMPO DE SERVICO
FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS
13. SAL/\R1()-
FERIAS 4 ABONO CONSTITUCIONAL
LICENCA-PREMIO
OUTROS ADICIONAIS. vANTA0ENs.cRATmcAcOEs E OUTROS COMPLEMENTOS DE SALARIOS
LICENCA SAUDE

OBRIGACCES PATRONAIS
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - mss
ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES

DESPESAS DE ExERcicT0s ANTERIORES
OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO
PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES

APLICAQAO DIRETA DECORRENTE DE QPERAQ/10 ENTRE ORGAOS
OBRIGACCES PATRONAIS - OP. [NTRA-ORCAMENT/\R1AS

CONTRIBUICOES PREV1DENC1AR1AS- RPPS - PESSOAL ATIVO DO PLANO PREVIDENCIARIO
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO D0 PLANO FINANCEIRO

OUTRAS DESPHSAS CORRENTES
TRANSFERFNCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS sEM FINS 1.UCRA'1‘l\/OS

OUTROS sERvT<;os DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS MEDICO-HOSPITALAR PRESTADOS EM UNIDADES HOSPITALARES AMBULATORIAIS

sUBvEN(;()Es SOCIAIS

60.00000

1.824.863.27
20300.00
42036.67

450155.37
18,560.00

15.085.353.06
99213.53
58.430_00

708932.64
196250.00

1.666.504.85
642343.82

1.440.523.79
2.076.-133,50

279.970.74
2.684.323.37

9174,80

834.52/1,90
7.600_00

36400.00

49,000.00

2.378.229_63
472159.80

1.768.000.00

60.000.00

2.355.915.31

24.947.959.10

842124.90

36400.00

49,000.00

2.850.389.-13

1.768.000.00

4.686.850.00

60000.00

28.231.399,31

2.850.389.43

6.454.850.00

31 . l41.788_74

30.548.694.11

61.690.48Z,85

l<'r(~/. ( 'unI(1h!/11luz1L' l’l1/1/1011 If/elrrinicu Page 9 rgf'2_? l:'<1~l. l’I'nzlu¢'6c.\‘ dc Xq[i‘mIr'1: /.'!'/J.-1
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11¢:MUNICIPIO DE ANCHIETA-§;~ MUNICIPIO DE ANCHIETA
1 1 ESPIRITO SANTO

1 . -A 21.142094/0001-ss A
i . A_ ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA

' ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2022Q_1"

Cédigo Descri¢50 Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria
(')RG14O 03 - FUNDO MUNICIPAL DE S1-\l'TDE
22504205000 11»1sT1Tu1¢/"10 DE CARATER ASSISTENCIAL EM SAUDE
22110000000 TRANsPERE1~1c1As A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATE10
22111000000 RATEIO PEL/\ PART1c1PA<;Ao EM CONSORCIOS PUBLICOS
22111009000 RATE10 PELA 1'-‘ART1C1PAC.7\O EM CONSORCIOS PUBLICOS 110042.00
22111090002 RATE1o PELA PARTC EM CONSORCIO PUBLICO - CONTRATO RATE1o sERv1(;0s SAUDE
22900000000 APE1cAc0Es D1RETAs
22901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
22901414000 DIARIAS NO PA1s 22<>.1o0,0o
229011100000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
22001801000 BOLSAS DE ESTUDO 110 PA1s
22002000000 MATERIAL DE CONSUMO
22002004000 GAS E OUTROS MATER1A1s ENGARRAFADOS 41,100,011
22002000000 ALIMENTOS PARA ANIMAIS 12000.00
22902001000 GENEROS DE A1.1ME1~1TA<;A0 102200.10
22002009000 MATERIAL FARMACOLOGICO 204500.00
22002010000 MATERIAL ODONTOLOGICO 115000.00
22902012000 MATERIAL DE COUDELARIA ou DE uso ZOOTECNICO 1.000.0o
22002014000 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 5 000.00
22002010000 MATERIAL DE EXPEDIENTE 100250.00
22902011000 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 12100.00
22902018000 MATERIAIS E MEDICAMENTOS P1‘ uso VETERIN/\R1O 09.00000
22002010000 MATER1A1.D1=. ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 12250.00
22902020000 MATERIAL DE CAMA. MEsA E BANHO 54200.00
22902021000 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE H1c11E1~11zAQAo 100100.00
22002022000 MATER1A1. DE coPA E COZINHA 20000.00
22902022000 MATERIAL DE UNIFORMES. TECIDOS E AVIAMENTOS 25310.00
22002024000 MATER1A1. Pf MANUT.DE BENS IMOVEISJINSTALACOES 15000.00
22902025000 MATERIAL Pl M/\1~1uTE1\'<;A0 DE BENS MOVEIS 10.100.00
22002020000 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 125.000,oo
229020212000 MATERIAL DE PR0TEcA0 E SEGURANCA 02511.00
22902020000 MATERIAL PARA coMu1~11cA¢OEs 5.420.110
22002025000 MATERIAL LABORATORIAL 05.00000
22002020000 MATERIAL HOSPITALAR 042284.21
22002042000 FERRAMENTAS 0000,00
22002000000 OUTROS MATER1A1s DE CONSUMO 112120.00
22002100000 PREMIACOES CULTURAIS. ARTAsT1cAs. c1E1~1TAP1cAs.DEsP0RT1vAs E 0uTRAs
33903199000 OUTRAS PREMIACOES 5000,00
22002200000 MATERIAL. BEM ou sERv1¢o PARA D1sTR112u1<;A0 0RATu1TA
22002202000 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL <><>5.440.<>s
22002299000 OUTROS MATERIAIS DE D1sTR1Eu1¢A0 GRATUITA 120000.00
22902200000 PASSAGENS E DESPESAS COM E0coMo¢Ao

4.686.850.00

1.980.000_00

149042.00

229. I00_00

1.980.000.00

2.145.591,97

5000.00

1.l75.440.68

40000.00

149.042,00

18.396.531.54
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MUNICIPIO DE ANCHIETA
- 111' MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPIRITO SANTO
_ 27.142594/0001-58 A

. ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA1
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2023

Cédigo Descri¢fi0 Subelcmento Elemento Modalidadc Grupo Categoria
(IJRGAO 03 - FUNDO MUNICIPAL DE S./\l'1DE
33903301000
33903308000
33903600000
33903607000
33903615000
33903900000
33903912000
33903914000
33903916000
33903917000
33903919000
33903920000
33903943000
33903944000
33903948000
33903950000
33903961000
33903974000
33903977000
33903983000
33903990000
33903999000
33904000000
33904099000
33904600000
33904603000
33904900000
33904999000
33909300000
33909301000
33909302000
33930000000
33933900000
33933950000
33933999000
40000000000
44000000000
44500000000
44504200000
44900000000
44905100000

PASSAGENS PARA 0 mus
PEDAGIOS

OUTROS SERVICOS DE '1‘ERCE1ROS - PESSOA F1SlCA
ESTAGIARIOS
LOCAC/X0 DE IMOVEIS

oumos SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDIC./\
LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
|_0cA(;A0 BENS MOV. OU'11N/\TUREZAS E INTANGIVEIS
MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS
MANUT1 E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
MANUTENC/“\O E CONSERV. DE VEICULOS
M/\NUT,E CONSDE B,MOVF.1S1)l-TOUTRAS NATUREZAS
SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA
SERVICOS DE AGUA E ESGOTO
SERVICOS BANCARIOS
SERVMEDICO-HOSP1'1‘AL..ODONTOL.E LABORATORIAIS
SEGUROS EM GERAL
SERVICOS DE COP1/\S E REPRODUC/510 DE DOCUMENTOS
VIGILANCIA OS'1'ENS1VA/MONITORADA
SERVICOS DE PUBL1C1DADE DE UTILIDADE PUBLICA
SERVICOS DE PUBLICIDADE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA .1UR1DICA
OUTROS SERVICOS DE TIC

AUXILIO-ALIMENTAC/KO
AUX1I.10-ALlMEN'1'AQi\O - SAUDE

AUX1L10-TRANSPORTIE
OUTRAS INDENIZACOES /\.UX1L10»TRANSPORTE

INDENIZAQOES E RESTITUICOES
INDENIZAQOES
REST1'1‘U1C()ES

APLICAC/*\O DIRETA DECORRENTE DE OPERAQ/'\0 DE ORG/KO. FUNDOS
OUTROS SIZRVICOS DE TERCEIROS — PESSOA _1UR1DlCA — CONSORCIO PUBLICO DO QUAL O EN",

SERV.MED1CO-HOSPITAL- ODONTOL E LABORATORIAIS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA _1UR11')1CA

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

TRANSFERFNCIAS A 1NS'1‘1'1‘U1(,‘OES PRIVADAS SEM FINS LUCR/\'1'|VOS
AUX1L1OS

APLICACOES DIRETAS
OBRAS E INSTALACOES

4,000.00

36.00000

139000.00
63000.00

254,643.19
200.000,00
33100.00
99,992.00
2610.00

390.000.00
507100.00
81.05000
15,000.00

1 12.00000
30.000,00
74100.00
13900.00
15,000.00
5.000_00

5.875.332,67

17,400.00

4,8438? 1.03

13 300.00

35 000,00
1000.00

5 42-1.27057
124000.00

202000.00

7,708.827.86

1 7400.00

41.843.871.03

13 300,00

36,000.00

5.548.270.57

100,00

580543.08

5.548.270.57

100_00

1,|27.033.08

1.1Z8.833,08
1.1Z8.833,08
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MUNICIPIO DE ANCHIETA'§‘~MUNICIPIO DE ANCHIETA
Q ESPIRITO SANTO

’ ‘ 27.142594/0001-58 _
"4 » ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA

ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2023
Cédigo Dcscrigfio Subclcmento Elemento Modalidade Grupo (‘atcgorla
ORGAO 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
44905199000
44905200000
44905206000
44905208000
44905212000
44905215000
44905217000
44905218000
44905219000
44905242000
44905252000
44905299000
44930000000
44935200000

OUTRAS OBRAS E INSTALAQOES
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
APAR.EQUlP.UTENSMED‘_ODONT.LABOR.HOSPlT.
EQUIPAMENTO DE PROTECAO. SEGURANCA E SOCORRO
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO. VIDEO E FOTO
MAQUINAS‘ UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
MOBILIARIO EM GERAL
VE1CUl.OS DE TRACAO MECANICA
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

APLICAQ/So DIRETA DECORRENTE DE OPERAC/_\O DE ORGAO. FUNDOS E ENTIDADES INTEGR
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - CONSORCIO PUBLICO DO QUAL 0 ENTE PARTICIP

580.543_08

7045000
l.100.00

15000.00
40000.00

8,000_00
l0.000.00
96.800.00

189400.00
90.000,00
25.740_00

546_490_00

l.700_00
1.700.00

Total Orgfioz 52 3'9 31‘-93
ORGAO 04 - INSTITUTO DE PREVlDE1\'ClA DE ANCHIETA - .~\DMIN1STR~\TlV(
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MUNICIPIO DE ANCHIETA1.. MUNICIPIO DE ANCHIETA, ESPIRITO SANTO
I ‘ 27.142.694/0001-58 A

j _ ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA
5" ORCAMENTO-EXERC1CIO DE 2023

Cédigo Dcscrigfio Subelemento Elcmento Modalidade Grupo Categoria
QRGAO 04 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE .;\1\‘CH1ET.-\ - ADMINISTRATH-"(
30000000000
31000000000
31900000000
31901100000
31901101000
31901133000
31901142000
31901143000
31901145000
31901300000
31901302000
31909200000
31909299000
31909400000
31909401000
31909600000
31909601000
31910000000
31911300000
31911399000
33000000000
33900000000
33901400000
33901414000
33903000000
33903016000
33903099000
33903300000
33903301000
33903500000
33903501000
33903600000
33903615000
33903634000
33903699000
33903900000
33903908000
33903912000
33903922000
33903940000
33903942000

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS s0c|/us

APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX/\S - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E SAL/\Rl0S
GRATIFICAC/7&0 POR EXERCICIO DE FUNQOES
FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS
13. SALAR10-
FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL

OBRIGACOES PATRONAIS
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - mss

DESPESAS DE EXERC1C1OS ANTERIORES
OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZACOES E RESTITUICGES TRABALHISTAS
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRAB. ATIVO c|v1|_

RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO
PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ORG/"xos DA MESMA ADMINISTRAC/7\O

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE QPERAQAD ENTRE ORGAQS
0ER10A¢OEs PATRONAIS - OP. INTRA-ORCAMENTARIAS

OUTRAS OBRIGACCES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICACGES DIRETAS
DIARIAS - PESSOA1. CIVIL

DIARIAS NO PAJS
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE EXPEDIENTE
OUTROS MATERIAIS DE cowsumo

PASSAGENS E DESPESAS COM Locomocixo
PASSAGENS PARA 0 PAIS

SERVICOS DE CONSULTORIA
AssEss0R1A E CONSULTORIA TECNICA ou JURIDICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS » PESSOA1-"1S1CA
1.0cA(;A0 DE IMOVEIS
SERVICOS DE PERICIAS MEDICAS POR BENEFICIOS
oumos SERVICOS DE TERCE1ROS - PESSOA F1S1CA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
MAN DTENQ/'\0 DE SOFTWARE
1.0cAQ/10 DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
ExPos|(;OEs. CONGRESSOS E CONFERENCIAS
SERVICO DE SELEC/'\O E TREINAMENTO
SERVICOS DE TEIECOMUNICACOES

400200.00
107,000.00
45000.00
37,000.00
35000.00

80000.00

1.000.00

1.000,00

250.000,00

50.00

10000.00

10.000.00
10.000.00

10.000.00

50000.00

50_000.00
20.000.00
20000.00

25.00000
10.000.00

100.00
15,000.00
6,000.00

624.200,00

80,000.00

1 000,00

1 000.00

250000.00

50.00

10.000,00

20000.00

10000.00

50.000_00

90000.00

95,300.00

956 200,00

50.00

400850.00

956250.00

400350.00

1.357.100,00
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,.\ MUNICIPIO DE ANCHIETA
§§'§» MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPIRITO SANTO
f 27.142.694/0001-ss

1f»

"" ORCAMENTO- ExERcicI0 DE 2023
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONGMICA

Cédigo Descriqfio Subelcmento Elemcnto Modalidade Grupo Categoria
ORGQO 04 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE ANCHIETA - ADM1NlSTRAT1V(
33903943000 SFRVICOS DE ENERGIA ELETRICA
33903944000 SERVICOS DE AQUA E ESGOTO
33903904000 SERV.DE PERICIA MED1CA=‘ODONTO1..OG P/BENEFICIOS
33903990000 SERVICOS DE PUBLICIDADE
33903999000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
33904000000 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 11~1F0RMA¢Ao E c0Mu1~11cAcA0 - PESSOA JUR1D1CA
23904006000 LOCACAO DE SOFTWARE
33904600000 Aux1L10-A1.1M1=.NTAcAo
33904401000 Aux1L10-A1..1MENTA¢A0 11 EXCETO MAGISTERIO E SAUDE
33909200000 DESPESAS DE EXERC1C1OS ANTERIORES
33909299000 OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
33909300000 INDENIZACCES E RESTITUICOES
33909302000 RESTITUICOES
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000000 1NVEST1MENTOS
44900000000 APLICACOES DIRETAS
44905200000 EQUIPAMENTO 1-: M/\TF.R|A|, PERMANENTE
44905200000 APARELHOS E U'I‘1£NS[L1()S DOMESTICOS
44905219000 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADos
44905242000 MOBILIARIO EM GERAL

12.000.00
1200.00
1.000.00
5,000.00

20000.00

50000.00

70.000.00

1.000.00

4550,00

15.000.00
20.00000
8000.00

50.00000

70.000.00

1.000.00

4550.00

43.000_00
43 000.00

43000.00
43.000,00

Total ()rg50: 1.400.l0U,00
ORGQO 05 - l1\'ST1TlTTO DE PRE\"lDE1\'ClA DE ANCHIETA - PLANO l<‘l1\’A.\1CElR(
30000000000 DESPESAS CORRENTES
31000000000 PESSOA1. E ENCARGOS SOCIAIS
31900000000 APLICACDES DIRETAS
31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS. RESERV/\ REMUNERADA E REFORMAS
31900101000 PROVENTOS - PESSOAL C1V11. 11.170.050.00
31900106000 13 SALARIO - PESSOAL CIVIL 278425.00
31900151000 AD1C1ONA1S. VANTAGENS. GRATIFICACQES E OUTROS COMPLEMENTOS DE PROVENTOS - PES1 4.300.100,00
31900300000 PENSOES DO RPPS E DO M1L1T/\R
31900301000 PENSOES c1v1s 1.s04.3v5_00
31900303000 13" SALARIO - PENSOES C1v1s 170100.00
31900351000 ADICIONAIS. V/\N'1‘AG1jNS, GRATIFICACOES E OUTROS COMPLEMENTOS DE PENSOES - PEssoA 200100.00
31909200000 DEs1>EsAs DE ExERCiC10s ANTERIORES
31909299000 OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
33000000000 OUTRAS DESPESAS (‘ORRENTES
33900000000 A1>E1CA(,7OEs DIRETAS
33908000000 c0M1>ENsA(;()Es A REGIMES DE PRE\/1DE1~1c1A

150,00

15.748.575.00

12.174.575.00

150.00

100.00

17.923.300.00

100.00

17.923.300.00

100.00

17.923.400.00

Tom] Orgfio; 17.923.400.00
()RG.:\O 06 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE ANCHIETA - PLANO PREVIDENCIARIC
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” ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECON()MICA

" ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2023
Cédigo Descriqfio Subelemento Elcmcnto Modalidade Grupo Categoria
ORGAO 00 - msnruro ma PREVIDENCIA DE ANCHIETA _ PLANO PREVIDENCIARIC
30000000000
31000000000
31900000000
31900100000
31900101000
31900106000
31900151000
31900300000
31900301000
31900303000
31900351000
31909200000
31909299000
33000000000
33900000000
33908600000
90000000000
99000000000
99990000000
99999900000

DESPES.-\S commmras
PESSOAL E ENCARGOS soc;/us

APLICACOES DIRETAS
APOSENTADORIAS no RPPS. RESERVA REMUNERADA E REFORM/\S

PROVENTOS - PESSOAL c1v11.. s|0.000,00
13 SALARIO - PESSOAL CIVIL 30000.00
AD1CIONA1S_ VANTAGF.NS_GRAT1F1CACOES E OUTROS COMPLEMENTOS 0|: PROVIENTOS _ mas: 70000.00

PENSOES DO RPPS E DO M1L1‘1‘AR
PENSCES C1V1S 000000.00
13“ SAL/\RlO ~ PENSOES C1V1S 134000.00
AD1ClONA1S_ VANT/\GENS,GRAT1F1CAC(~)ES E OUTROS COMPLEMENTOS DE PENSOES - PESSOA 35.00000

DESPESAS DE EXERC1C1OS ANTERIORES
OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20.00000

OUTRAS DESPESAS comuzwras
APLICACOES DIRETAS

COMPENSACOES A REGIMES DE PREV1Df5NCIA
RESERVA m: CONTINGENCIA

RESERVA 05 CON'1‘lNG1§NC1A
RESERVA DE CONT1NG15.NC1/\

910.000_00

769000.00

201000,00

1.000_00

RESERVA DE CONT1NGENC1A/ RESERVA DO RPPS <).603.295,00

1.699.000,00

1.000_00

9.603,295_00

1.6991000.00

1 .000_00

1.700.000,00

9.603.295.00
9_603_Z9J_00

Total Grgfio: l1.303.295,00
ORGAO RESI ZMO GERAL

l;'&l. ( 1m/uhiluladc I ’z1hlica Iflelrrimcu IS/ Page I 5 Q/‘ 2.7 l{&!. l’r01lu4'5e.v dc SQ/Iwure I. TI J.-1



.. ,.»~, 'MUNIC1PIU DE ANCHILTA
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10-» MUNICIPIO DE ANCHIETA
.0 5ESPIRITO SANTO

27.142094/0001-ss A
g ' .. ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA11

7 ORCAMENTO - EXERCiCIO DE 2023
Cédigo Descrigrfio Subclcmento Elemento Modalidade Grupo Categoria
ORGAO R1~:s11.\10 GERAL
30000000000
31000000000
31710000000
31717000000
31717099000
31900000000
31900100000
31900101000
31900106000
31900151000
31900300000
31900301000
31900303000
31900351000
31900400000
31900401000
31900413000
31900414000
31900451000
31900499000
31901100000
31901101000
31901104000
31901107000
31901109000
31901110000
31901131000
31901133000
31901137000
31901142000
31901143000
31901145000
31901147000
31901150000
31901151000
31901152000
31901175000
31901300000
31901302000
31901340000
31909100000

DESPESAS (IORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

'1‘RANSFER13.NCI/\S A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
RATEIO PELA PART1c11>A<;Ao EM CONSORCIOS PUBLICOS

OUTROS RATEIOS PELA PARTICIPAC/\O EM CONSORCIOS PUBLICOS
APLICACOES DIRETAS

APOSENTADORIAS DO RPPS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
PROVENTOS - PESSOAL c1v11.
13 SALARIO - PESSOAL CIVIL
ADICIONAIS, VANTAC-ENS. GRATIFICACOES E OUTROS COMPLEMENTOS DE PROVENTOS A PESf

PENSCES DO RPPS E D0 MILITAR
PENSOES c1v1s
13" SALARIO - PENSOES c1v1s
ADICIONAIS. VANTAGENS, GRATIFICACOES E OUTROS COMPLEMENTOS DE PENSOES » PESSO/\

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
SALARIO CONTRATO TEMPORARIO
13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO
FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP
ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO
OUTRAS CONTRATACOES POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL c1v11.
VENCIMENTOS E SALARIOS
ADICION/\L NOTURNO
ABONO DE PERMANENCIA
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
GRATIFICACAO POR EXERCICIO DE CARGOS
GRATIFICACAO POR EXERCICIO DE FUNCOES
GRATIFICAC/7&0 DE TEMPO DE SERVICO
FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS
13. SAL/\R10-
1'-‘FRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL
LICENCA-PREMIO
SALARIO MATERNIDADE
OUTROS ADICION/\1S. VANTAGENSGRATIFICACOES E OUTROS COMPLEMENTOS DEsA1.AR10s
LICENCA SAUDE
SUBS1D1OS - AGENTES POL1'1’|COS

OBRIGACCES PATRONAIS
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - 1.\1ss
ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES

SENTENCAS JUDICIAIS

1 10000.00

11.980.050.00
308.-125.00

11.370.100.00

2.40-1375.00
30-1.100.00
235100.00

20.688.958.01
1.856.-100.00

2.483.736.67

528855.37

18,560.00

61.252 110.68
300.223,53
286,070.00

0500.00
91 71:32.64

1.476.580.00
1,070.310.00
7.353.134.85
1.113.528,82
6 004323.79
7.476.033.50

310790.74
10510.00

15.297.943.37
9174.80

2.S04.5(10.00

10.234.745.90
138730.00

1 10.000_00

16.658.575.00

2.943.575.00

25.576.510.05

98.689.366.72

10.373.475.90

500.00

1 10.000.00

154.948.492.67

165.792.183.44
305.663.108.81
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' 3” ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA

My ORQAMENTO - EXERCICIO DE 2023
Cédigo Descrigfio Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categona
GRGAO RESU.\1O GERAL
31909199000
31909200000
31909294000
31909296000
31909298000
31909299000
31909400000
31909401000
31909499000
31909600000
31909601000
31909602000
31910000000
31911300000
31911308000
31911311000
31911399000
32000000000
31900000000
32902100000
32902101000
33000000000
33500000000
33503900000
33503952000
33504100000
33504300000
33504305000
33504306000
33504307000
33504308000
33710000000
33717000000
33717099000
33717099002
33717099999
33900000000
33900800000
33900801000
33900856000
33900899000

OUTRAS SENTENCAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERC1C1OS ANTERIORES

INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM PESSOAL REQUISITADO
INDENIZACOES POR DEM1ss/S0 E COM PROGRAM/\S DE INCENTIVOS A DEM|ss/10 VOLUNTAR1
OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRAB. ATIVO CIVIL
OUTRAS 1NDEN1zAcOEs E REST1'1'U1CC)ES TRABALHISTAS

RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO
PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ORQAOS DA MESMA ADMINISTRACAO
PESSOAL REQUISITADO DE oumos F.NTF.S

APLICAC/KO DIRETA DECORRENTE DE OPERAC/510 ENTRE ORG/los
OBRIGACOES PATRONAIS - OP. INTRA-OR(,‘./\M1£N'l'/‘\R1AS

CONTRIBUICOES PREVIDENC1/XRIAS - RPPS - PESSOAL /mvo DO PLANO PREVIDENCIARIO
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO PLANO FINANCEIRO
OUTRAS OBRIGACOES PATRONAIS

JUROS E ENCARGOS DA D1V1DA
AP|.1cA<;A0 DIRETA

JUROS SOBRE A D1V1DA POR CONTRATO
JUROS DA DIVIDA CONTRATUAL

oum/\s DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENC1/\S A INSTITUICOES PRIVADAS sEM FINS LUCRATIVOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA .1UR1DlCA
sERv1<;os MEDICO-HOSPITALAR PRESTADOS EM UNIDADES HOSPITALARES AMBULATORIAIS

CONTRIBUICCES
SUBVENCOES s0c1/us

INSTITUICAO DF. CARATER ASSISTENCIAL EM SAUDE
INSTITUIC/310 DE CAR./\TER DE ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUICAO DE CARATER CULTURAL
INSTITUIC/10 DE CARATER EDUCACIONAL

‘1'RANSFER1:INC1AS A cowsonclos PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
RATEIO PELA P/\R'nc1PA<;Ao EM CONSORCIOS PUBLICOS

RATEIO PELA PARTICIPAQAO EM CONSORCIOS PUBLICOS
RATEIO PELA PARTC EM CONSORCIO PUBLICO - CONTRATO RATEIO SERVICOS SAUDE
RATEIO PF.1.A PAR'1‘1C1PAC.7\O EM CONSORCIOS PUBLICOS

Avuc/\<;©Es DIRETAS
OUTROS BENEF1C1OS ASSISTENCI/\1S D0 SERVIDOR E D0 MI1.lTAR

AUX1L10'FUNERA1.
SALARIO F/\M1LIA
OUTROS BENEHCIOS ASSISTENCIAIS

6.
.4-12069.804

1

4

2

500.00

150.00
7.1 10.00

10.00
58.05000

61.000,00
1.050.00

250.100,00
329020.00

320.5709?

1050.00

1_000_00

768000.00

686850.00
120,900.00
250.100,00
250010.00

158042.00

30500.00
4980,00

500.00

65320.00

62.050_O0

579120.00

10_733.690,77

1000.00

1.768.000,00

1280.95 I _00
7.307.860,00

158042.00

35980.00

10.733.690,77

1000,00

10.356.811.00

158.0-12,00

123.805.801.80

1000,00

139.869.9253?
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ORCAMENTO - EXERC1CIO DE 2023
J ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECON()MICA

Cddigo Descrigréo
Subelemento Elemento Modalidade Grupo CategoriaORGAO RESUMO GERAL

33901400000
33901414000
33901800000
33901801000
33903000000
33903001000
33903004000
33903005000
33903006000
33903007000
33903009000
33903010000
33903011000
33903012000
33903014000
33903015000
33903016000
33903017000
33903018000
33903019000
33903020000
33903021000
33903022000
33903023000
33903024000
33903025000
33903026000
33903028000
33903029000
33903030000
33903035000
33903036000
33903039000
33903042000
33903046000
33903054000
33903099000
33903100000
33903104000
33903199000
33903200000

DIAR1/\S - PESSOAL CIVIL
DIARIAS NO PAIS

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
BOLSAS D15 ESTUDO NO PAIS

MATERIAL DE CONSUMO
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
GAS E OUTROS MATERIAIs ENGARRAFADOS
ExPLOsIvOs E MUNICOES
ALIMENTOS PARA ANIMAIS
GENEROS DE ALIMENTAQAO
MATERIAL FARMACOLOGICO
MATERIAL ODONTOLOGICO
MATERIAL QUIMICO
MATERIAL DE c0uDELARIA OU DE uso ZOOTECNICO
MATERIAL EDucATIvO E ESPORTIVO
MATERIAL PM FESTIVIDADES E HOMENAGENS
MATERIAL DE EXPEDIENTE
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
MATERIAIs E MEDICAMENTOS Pr uso VETERINARIO
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
MATERIAL DE cAMA. MEsA E BAN11O
MATERIAL DF. LIMPEZA E PROD. DE HIcIENIzA<;A0
MATERIAL DE COPA E COZINHA
MATERIAL DE UNIFORMES, TEcIDOs E AVIAMENTOS
MATERIAL P1’ M/\NUT.D1;' BENS IMOvE|s/INSTALAQOES
MATERIAL Pl MANUTENCAO DE BENS MOVEIS
MATERIAL ELETRICO E ELETRONIco
MATERIAL DE PROTECAO E SEODRANQA
MATERIAL P! AUDIO. vIDEO E FOTO
MATERIAL PARA COMUNICACCIES
MATERIAL LABORATORIAL
MATERIAL HOSPITALAR
MATERIAL P." MANUTENQAO DE VE1CULOS
FERRAMENTAS
MATERIAL BIBLIOGRAFICO NAO1MOB11.lZAVF.1_.
MATERIAI. P/'MANUT.CONSF.RV.DE EsTRADAs E vIAs
OUTROS MATERIAIs DE CONSUMO

PREM1AC(:)ES CULTURA1S.ART/7\ST1CAS. CIENT/‘\F1CAS_DES1’OR'1'1VA5 E OUTRAS
PREMIACOES DESPORTIVAS
OUTRAS PREMIA¢OEs

MATERIAL. BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GR/\TU1TA

-196900.00

198000000

16000.00
245700.00
80.00000
13000.00

4.046.906.76
304500.00
45.000.00
60.00000

1.00000
105000.00
12.50000

709250.00
54.10000
69,600.00
58.35000
94.20000

702000.00
99.00000

160810.00
285000.00
47.10000

135010.00
228071.00

1.000.00
5480.00

95.00000
642184.21

23,000.00
6.96000

200.000,00
30.01000

1.292.781.00

5000000
35000.00

9.869.712.97

496900.00

1.980.000.00

85000.00

5.001.440_68
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27.142.694/0001-58

ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2023
H ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA Ec0N6MIcA

Cddigo Dcscrigfio Subelemento Elcmento Modalidade Grupo Categoria
ORGAO RESUMO GERAI.
33903203000
33903299000
33903300000
33903301000
33903302000
33903308000
33903399000
33903500000
33903501000
33903599000
33903600000
33903606000
33903607000
33903610000
33903615000
33903629000
33903634000
33903646000
33903699000
33903900000
33903901000
33903905000
33903908000
33903910000
33903912000
33903914000
33903916000
33903917000
33903919000
33903920000
33903922000
33903923000
33903925000
33903928000
33903933000
33903940000
33903942000
33903943000
33903944000
33903947000
33903948000

M/\TER1Al.DES'I"lNADOA ASSISTENCIA socnu.
oumos MATERIAIS DE D1sTR1Eu1cA0 GR./\TUlTA

PASSAGENS E DEsPEsAs COM I.0CoM0<;A0
PASSAGENS PARA 0 PAIS
PASSAGENS PARA 0 EXTERIOR
PEDAGIOS
OUTRAS DESPESAS COM Locomoc/R0

SERVICOS DE CONSULTORIA
ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNIC/\ ou JURIDIC/\
oumos SERVICOS DE CONSULTORIA

ounzos SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA F1SlCA
SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
ESTAGIARIOS
PERICIAS TECNICAS JUSTICA GRATUITA
1.0cA¢A0 DE IMOVEIS
HONORARIOS ADVOCATICIOS - owus DA SUCUMBENCIA
SERVICOS DE PERICIAS MEDICAS POR BENEFICIOS
DIARIAS A CONSELHEIROS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS ~ PESSOA F1SIC/\

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES
SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
MANUTFNC/\O DE SOFTWARE
L0cA¢A0 DE IMOVEIS
1-0cA<;A0 DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
L0cA<;Ao BENS MOV. 0uT.NATuREzAs E INTANGWEIS
MANUTENCAO E CONSERV. DF. BENS IMOVEIS
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
MANUTENCAO E CONSERV. DF. VEICULOS
MANUT.E CONSDE BMOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS
EXPOS1COES.CONGRESSOS E CONFERENCIAS
FFSTIVIDADES E HOMENAGENS
HONORARIOS ADVOCATICIOS - ouus DA SUCUMBENCIA
MULTAS INDEDUTIVEIS
FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO
SERVICO DE sELE<;A0 E TRE1NAM1iNTO
SERVICOS DE 'rE1.Ec0MuN1cA<;(>Es
SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA
SERVICOS DE /\GUA E ESGOTO
SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL
SERVICOS BANCARIOS

2.-168.4-40,68
25.33.000.00

226000.00
10000.00

1 1 1.000.00
500,00

50000.00
94000.00

10000.00
949000.00

50000.00
1.175.900.00

15000.00
20000.00
20000.00

232,001.00

2000.00
457500.00
25500.00
80000.00

815143.19
1.626.500.00

53100.00
1 1 1992.00
12610.00

437000.00
100,00

2.000.00
4970.00
1000.00

13.000.00
65.00000

361 .800.00
(1.65-'-1,168.74

814750.00
57000.00

160300.00

347500.00

144000.00

2.471.901.00

67.004.950.22
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MUNICIPIO DE ANCHIETA
MUNICIPIO DE ANCHIETA
ESPIRITO SANTO
27.l42.694/0001-58
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA
ORCAMENTO - EXERCiCIO DE 2023

Cédigo Dcscrigfio Subelemento Elcmcnto Modalidade Grupo Categoria
ORGAO RESUMO GERAL
33903950000
33903951000
33903955000
33903957000
33903961000
33903964000
33903969000
33903970000
33903971000
33903974000
33903976000
33903977000
33903978000
33903982000
33903983000
33903990000
33903999000
33904000000
33904001000
33904006000
33904012000
33904014000
33904099000
33904100000
33904101000
33904199000
33904600000

33904601000
33904602000
33904603000
33904700000
33904710000
33904717000
33904719000
33904725000
33904800000
33904899000
33904900000
33904999000
33906700000
33906702000

SERVMED1CO-1-IOSPITALEODONTOL.E LABORATORIAIS
SERVICOS DE AUDIO. VIDEO E FOTO
SERVICOS GRAFICOS E ED1TOR1A1S
SERVICOS JUDICIARIOS
SEGUROS EM GERAL
SERVDE PERICIA MED1C/VODONTOLOG PJBENEFICIOS
PROMOCAO
CONEECQAQ DE UNIFORMES. BANDEIRAS E FLAMDL/as
HOSPEDAGENS
SERVICOS DE COPIAS E REPRODDQ/K0 DE DOCUMENTOS
PATROCINIOS
V1G11.ANC‘IAOSTENSIVAJMONITORADA
LIMPEZA E CONSERVACAO
SERVICOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL
SERVICOS DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PUBLICA
SERVICOS DE PUBLICIDADE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA .IUR1D1CA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAC/3.0 E COMUNICAC/KO - PESSOA .lUR1D1CA
LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - /mvos DE REDE
LOCACAO DE SOFTWARE
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC
T1£1.EFON[A FIXA E MOVEL Y PACOTE DE COMUNICACAO DE DADOS
OUTROS SERVICOS DE TIC

CONTRIBUICOES
PASEP
DIVERSAS CONTRIBUICOES

AUXILIO-ALIMENTACAO
AUX1L1O-AI.1MENTAC.7\O — EXCETO MAGISTERIO E SAUDE
AUXILIO-AL1MENTACZ\O - MAGISTERIO
AUX1LlO-ALIMENTAC/310 - SAUDE

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TAXAS
CONTRIBPRIIVIDENCIARIAS-SERV1COS DE TERCEIROS
OBRIGACCES PATRONAIS s.-1" SERV. PESSOA JURIDICA
MULTAS INDEDUTIVEIS

OUTROS AUXILIOS 1-'1NANCE1ROS A PESSO/\ FISICA
DEMAIS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

AUXILIO-TRANSPORTE
OUTRAS INDENIZACOES AUXILIO-TRANSPORTE

DEPOSITOS COMPULSORIOS
DEPOSITOS JUDICIAIS

342000.00
1.000.00
2000.00

20000.00
235,000.00

1000,00
4.091.400,00

I2.000,00
95000.00

289200.00
40501.00
25.90000

15.912.000.00
50.000,00
15.000_00
36000.00

34.081.5l5_29

65000.00
1.793.000.00

10.000.00
65.00000

242.()9(>.00

4.107.500.00
35,500,00

13.704.550.00
5.181.700.00
41.843.871.03

4~1.500,00
25000.00

1000.00
9.000.00

1.953.000.00

98.300110

10.00

2. I 75.69600

4.143.000.00

23.730.121.03

79.50000

I 953000.00

98300.00

10,00

l:'&l. ( 'nI1!ulvrI!11<1de l’1?/1/ica If/errrirwicu /S/ I ‘age 2!! 14/ 22 l;‘&l. I 'l‘!It/ll¢'0U.\‘ zlc Srgjiwurc l,'[‘l)A



v<~.,n_»_‘ __ V ___v_.
21> ,-q\w fi4\ “

’- "9 . ~'=:,*‘~." 4
,;;¢; .4~vwa»'n~»4‘b¢“\& m

. A__.. _. ,».__ K, »

1\/1UI‘4lC1PIU DE ANCl{Il<;l"A
MUNICIPIO DE ANCHIETA
ESPIRITO SANTO
27.142.694/0001-58
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONDMICA
ORCAMENTO - EXERCiCIO DE 2023

Cédigo Descricfio Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria
ORGAO RESUAK)GERAL
22908000000
22909100000
22909102000
22909104000
22909105000
22909120000
22909199000
22909200000
22909239000
22909292000
22909299000
22909200000
22909201000
22909202000
22910000000
22912900000
22912929000

122920000000
22922900000
22922950000
22922999000
40000000000

44000000000
44500000000
44504200000
44505200000
44110000000
44111000000
44111099000
44900000000
44905100000
44905104000

44905120000
44905199000
44905200000

44905202000
44905205000

44905200000
44905207000

44905208000
44905212000

COMPENSACOES A REGIMES DE PREv1DENc1/\
Sl5N'1‘ENCASJUDICIA1S

PRECATORIOS JUDICIAS
SENTENCAS JUDICIAJS _ OUTRAS DESPESAS
SENTENCAS 1u1>1c14\1s DE PEQUENO VALOR
DEPOSITOS JUDICIAIS
OUTROS TIPOS DE SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE ExERc1c10s ANTERIORES
SERVICOS DE TERCEIROS » PESSOA JURIDICA
INDENIZACOES E RESTITUICOES
OUTRAS DESPESAS DE EXERClC1OS ANTERIORES

INDENIZACOES E RESTITUICOES
INDENIZACOES
RESTITLIICDES

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE 01>ER/\(;/T10 ENTRE ORG/Ros
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JUR1D1CA - INTRA-ORCAMENTARIO

JUROS
APLICACAO D1R1j'1‘A DECORRENTE DE OPERAQAO DE ORGAO. FUNDOS

OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIIDIC/\ -- CONSDRCIO PUBLICO DO QUAL O EN’
SERV.M1§'.D1CO-HOSPIT/\L.. ODONTOL .E LABOR/\TOR1A1S
OUTROS SERVICOS DE'['ERCE1R()S-PESSO/\.IUR1D1CA

DESPESAS DE. CAPITAL
INVESTIMENTOS

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS l.UCRA'1'1\/OS
AUX1L1OS
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

TRANSFERENCIAS A CONSDRCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
RATEIO PELA PARTICIPAQAO EM CONSORCIO PUBLICO

OUTROS RATEIOS PELA PART1C1PACZ\O EM CONSORCIO 1=U121.1co
APLICACOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACDES
BENFEITORIAS EM PROPRIEDADES DE TERCEIROS
ESTUDOS E PROJETOS
OUTRAS OBRAS E INSTALACDES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
APARELI 10s E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO
APARELIIOS E EQUIP. Pl ESPORTIES E DIVERSOES
APARELIEIOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
ARMAMENTOS
APAR.EQUIP.UTENS.MED..ODONT.LABOR.HOSP1'I'.
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO

3.000.000.00
10,00

800.000_00
10.00

200.00

200000.00
15000.00

I 10919.90

36000.00
25550.00

1 000.00

5.424.270.57
124000.00

1.000,00

5500.00
550.010.00

49.674.303.91

5,000.00
300000.00
1-14855.00
50.000.00

1.100,00
40000.00

1.100_00
3.800.220.00

5

325919.90

61550.00

1 000,00

5.548.270.57

100.00
900.000.00

I 000.00

0.2298139]

5.248.28I_64

1000,00

5.548.270.57

900100.00

1000.00

58.-178.695,55

59.381.495.55
59.382.495.55
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MUNICIPIO DE ANCHIETA
4 MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPIRITO SANTO
.9"

. 1 27.142094/0001-ss
ORCAMENTO - EXERCiCIO DE 2023

V‘ ._ ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECON6MICA

Cédigo DESCl‘i¢§0 Subelcmento Elemento Modalidade Grupo Categoria

<'JR(:!\0 111251111/10 GERAL
44905215000
44905217000
44905218000
44905219000
44905221000
44905222000
44905223000
44905242000
44905252000
44905299000
44900100000
44900102000

144900199000
44950000000
44935200000
40000000000
40900000000
40901100000
40907199000
90000000000
99000000000
99990000000
99999900000

MAQUWASEEQUWAMENTOSENHKETKOS
EQUWAMENTOSPARAAUDKLVDEOEFOTO
1\4/\QUiNAS_ UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
EQUIPAMENTOS 00 PROCESSAMENTO DE 1)/mos
MAQ.‘ FERRAMENTAS E UTENSILIOS 151: OFICINA
EQUW1EUTENSHJOSPHDRAUUCOSEELEHMCOS
MAQWNASEEQUWAMENTOSAGRE.ERODOWARDS
MOBILIARIO EM GERAL
VHCULOSDETRACAONECANEA
OUTROSMATHNABPERMANENTES

AQu1s1<;i\0 DE IMOVEIS
TERRENOS
OUTRASAQUISCOESDEBENS[MOVES

APUCAQAO[MRETADECORRENTEDEOPERACAOIM€ORGAO.FUNDOSE ENUDADESINTEGR
EQUIPAMENTO E M/\'I'£-IRIAL PERMANENTE - CONSORCIO PUBLICO DO QUAL 0 ENTE PARTICIP

AMORTIZAC/10 DE DWIDA
APLICACCES DIRETAS

PRHKHPALDAIHVHMACONTRATUALRESGATADO
OUTRASAMORTMACOESDADHHDACONTRATADA

MEERVADECONHNGENCM
MBERVADECONUNGENCM

M$ERVADECONUNGENUA
m§ERvADEcoNnNGEN0A1REmmvAn0Rm§

I 19.39000
]03.000.00
|80,000_00

I .084.800,00
35000.00
75.000,00

100. 100,00
1 .4l2.910.00

665,421.00
931,705.64

100.00
3.000_500_00

l0000.00

3.000‘600.00

1 .700.00

I 000.00

90653029500

l,700_0O

1000.00

91653.295_00

1000,00

9.653.295_00
‘).653.295,00

Tom] (')|-gfio; 374.698.899,36
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